quinto

rum sit hydropem fieri è supernis membris, pulmone inquam & septo: nam horum membrorum ardor citius siccabit cor, quàm hepar: facietq; marcorem quam hydropem. Verum cum inferna aliqua pars inflammatione laborat, vt solent per acutos morbos, citius fit intemperies in habitu hepatis, quàm cordis, fitq; ita hydrops: huc respiciens inquit, incipiunt plurimi quidem ab inani parte, & lumbis, & iccore: interim non negat Hippo. aliunde posse accidere: sed vt monitum antea est, scribit obseruationes simul cum præceptis, scribens in exemplis non tam quæ possint, quam quæ soleant fieri.

Quibuscunq; ergo ab inani parte, & lumbis, hydropis principia fiunt, ijs pedes intumescunt, & profluvia longa accidunt, quæ neq; dolores tollunt ex inani parte & lumbis, neq; ventrem vacuant: quibus autem ab hepate hydropes fiunt, tusses quidem, & promptitudo accidunt, & nihil excreant mentione dignum, & pedes intumescunt, & venter non excernit nisi dura quædam violenter, & circa ventrem fiunt œdemata, hæc in dextris, hæc in sinistris partibus orta & desinentia.

COMMENTARIA

HÆc sententia non tam pertinet ad prognosticam partem, quàm ad diagnosticam: non enim docet quæ ægro sunt euertura, ut prius cum diceret hydropem omnem lethalem esse post morbum acutum, sed cuius particulæ inflammatio hydropem pepererit. Verum hoc quoque est instituti auctoris hoc loco: nam in ipsa operis commendatione dixit, prænoscent enim & præsentient præsentia, præterita, & futura: ergo hic Hippo. docet quæ symptomata sequantur hydropem ex hac, & quæ ex illa parte principium ducentem. Ego verò, quod hic nihil quod ad prænotationem faciat desideretur diffiniam quod Hippocrates omisit, quæ ex parte exitiosior sit hydrops, ex inani parte, an ex hepate: nam hoc definito ad prognosticam hæc etiam sententia referetur. Certè rarissimum sit ex inani parte anasarcam oriri: nam huius partis malum vicinum ventrem lædet prius, in quo ascites & tympanites fiunt quàm totas corporis venas in quibus anasarca: proinde Hippo. hic describens hydropem ex inani parte, duarum tantum specierum aquosæ & flatuosæ mentionem facit. Id palam faciunt illa verba (neque ventrem vacuant) nam non ita diceret, nisi de solis illis hydropis speciebus differeret, quibus venter tumet: quamquam paulo ante de triplici hydrope loquebatur. Ergo de tympanite & ascite dicentes

dicētes definiam⁹ : certè hydrops ascites succedens in morbo acuto exitiosior est , si ab inani parte incipit, quā si ex hepate: nam intemperies inanis partis non potest multā aquā generare, nisi hepate intemperato , vt intemperies partis inanis intemperiem hepatis, & hæc aquæ copiam peperit : ergo tantò grauius est ascitem ex inani parte fieri quam ex hepate, quātò deterius est ambas partes esse secundum habitum intemperatas, quam solū hepar. Verū hydrops tympanites minus lethaliter fit ex inani parte quam ex hepate: nam flatum solum inanis pars secundum habitum intemperata ex proprio alimento, & excrementis quæ recipit, potest generare: quare incipere potest hæc hydropis species , ab inani parte, hepate ad huc leuiter patiente: quod si iam patiatur, fit tamen illo multò leuius patiente, quam si ipsum , ac non potius simul cum parte inani totum flatū generaret . Neq; vero esse possit eadem ratio ascitis : nam non intelligo hepar leuius laborare, cū multam aquam generat capto principio ab inani parte, quam si primario affectu laboraret : aquam enim non generat inanis pars vt flatum , nam non venit ad inanem partē materia idonea vt aqua fiat (cōcoctior enim venit) sed flatus cū debiliter aguntur concoctiones, vbiq; generatur. Itaq;